Asilerin ve bâğîlerin cezalandırılmasına ilişkin fetvalar çıkartılarak hukuki meşruiyet aranmıştır. Emevîler döneminde fikrî ve siyasî açıdan muhalif olan Ma'bed el-Cühenî (ö. 83/702), Said b. Cübeyr (ö. 94/713), Gaylân ed-Dımeşkî (ö.120/738), Cehm b. Safvân (ö. 128/745) ve İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe'nin (ö.150/767) başına gelenler bu kabildendir.¹⁰ Yöneticilik için gerekli olan liyakati Arap olmayan Müslümanlara karşı Arap asaletinde, Araplara karşı da Kureyş kabilesinin asaletinde aramışlardır. Ancak ırk ve nesep üzerinden dillendirilen meşruiyet söylemi, Müslümanların geneli tarafından kabul görmemiştir. Emevîler'in hızlı bir şekilde tarih sahnesinde çekilmesinde, Emevîler'in ulema nezdinde aradığı meşruiyeti ve itibarı bulamayışı önemli bir etken olmuştur. Kerbelâ ve Hucr b. Adî'nin (ö. 51/671) öldürülmesi hadisesinde görüldüğü üzere genel olarak ulema, Emevi iktidarının bu zulümlerini onaylamamış, halk nezdinde bir meşruiyet sorunu ile karşı karşıya bırakmıştır.¹¹

Muhalefet ise iktidarın politikalarının meşruiyetini, doğruluğunu ve haklılığını sorgulayarak varlık bulur.

Siyasetle organik bağı diğerlerine nispeten daha zayıf olan Mu'tezile'den Vâsıl b. Atâ ve Bağdat Mu'tezile'si Hz. Ali'nin efdaliyetini tercih ederken, Amr b. Ubeyd ve Basra Mu'tezile'si ise Hz. Ebu Bekir'in efdaliyetini savunmuşlardır.³⁰ Hatta Câhiz (ö. 255/869), Hz. Osman'ın daha faziletli olduğu iddiasındadır. Bir kısım Mu'tezilî düşünürler ve Ehl-i sünnet âlimleri, bunun ümmete ilişkin bir mevzu olduğunu, dolayısıyla mefdûlün efdale tercih edilebileceğini de savunmuşlardır.